
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    735 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA 

DEL MURO DI CINTA DEL PARCO ALTO DEL CASTELLO. 

APPROFONDIMENTO SONDAGGI ARCHEOLOGICI E 

VERIFICA DELLE EVIDENZE DI RILEVANZA 

ARCHEOLOGICA EMERSE DURANTE LE OPERAZIONI DI 

SCAVO ASSISTITO. AFFIDAMENTO AL DOTT. MARCO 

SUBBRIZIO DI TORINO. CUP: B62C20000240005. CIG: 

Z38389B4A8. 
 

 

Il giorno 17/11/2022 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/11/2022 al 

15/12/2022.

 



Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI 

CINTA DEL PARCO ALTO DEL CASTELLO. APPROFONDIMENTO 

SONDAGGI ARCHEOLOGICI E VERIFICA DELLE EVIDENZE DI 

RILEVANZA ARCHEOLOGICA EMERSE DURANTE LE OPERAZIONI DI 

SCAVO ASSISTITO. AFFIDAMENTO AL DOTT. MARCO SUBBRIZIO DI 

TORINO. CUP: B62C20000240005. CIG: Z38389B4A8. 

 

IL DIRIGENTE DEL  
Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.D. n. 58 del 14.02.2022 è stata affidata la prestazione di sondaggio, monitoraggio e 

sorveglianza archeologica in corso d’opera ai lavori di scavo previsti nell’ambito del lavoro pubblico 

sottoposto a regime di tutela di “restauro e messa in sicurezza del muro di cinta del parco alto del 

Castello degli Orsini”, allo Studio Marco Subbrizio con sede a Torino in Via Polonghera n. 7; 

- il progetto dei lavori di cui al punto precedente ha ottenuto l’autorizzazione Prot. n. 8345 del 

11.05.2021 della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 

Torino, con specifiche prescrizioni sotto il profilo della tutela archeologica; 

- l’intervento in oggetto è identificato con codice CUP: B62C20000240005; 

- i lavori in oggetto, affidati con D.D. n. 373 del 23.06.2022 all’impresa Ottaviano 

Conservazione e Restauro di Opere d’Arte S.r.l. con sede a Torino in Corso Luigi Einaudi n. 18, sono 

stati consegnati in data 04.08.2022; 

- i lavori di scavo nel parco alto del castello per la realizzazione dell’intercapedine a ridosso 

della citroniera e conseguentemente il servizio monitoraggio e sorveglianza archeologica in corso 

d’opera sono iniziati in data 26.10.2022, come da verbale di sopralluogo redatto dal D.L.; 

- durante le operazioni di assistenza agli scavi, funzionali alla realizzazione dell’intercapedine 

a ridosso della citroniera, è stata rilevata la presenza nel sottosuolo di evidenze di rilevanza 

archeologica, il che è stato immediatamente segnalato al competente funzionario di zona della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino; 

- il dott. Federico Barello della Soprintendenza,  in occasione di due sopralluoghi effettuati 

congiuntamente all’arch. Cecilia Castiglioni,  ha richiesto di effettuare, in corrispondenza delle 

evidenze di rilevanza archeologica emerse durante le operazioni di scavo assistito, degli ampliamenti 

ed approfondimenti per il riconoscimento delle strutture con produzione da parte dell’archeologo, 

previa relativa pulizia, della relativa documentazione di cantiere e della successiva documentazione 

scientifica archeologica, grafica e fotografica; 

- è stato nel contempo accertato che l’intercapedine non potrà essere realizzata come prevista 

in progetto in quanto incompatibile con la salvaguardia di quanto rinvenuto, tutelato ai sensi della 

vigente normativa; anche la posa del tubo dreno nel caso di vespaio in ghiaia sostitutivo fino alla 

profondità di circa -1.6m dal piano di campagna, interferisce con la preesistenza archeologica del 

muro di cinta in caso di scolo verso il parco basso del castello; pertanto si concorda di valutare la 

possibilità di invertire la pendenza del tubo di drenaggio, previa esecuzione di sondaggio 

archeologico ai sensi dell'art. 28 c. 4 D. Leg.vo 42/2004 e s.m.i. all’interno della torre est e con 

pulitura dell’antistante pianerottolo della relativa scala di accesso; 

 

Dato atto che: 

- occorre pertanto procedere all’affidamento delle prestazioni di tutela archeologica richieste 

dall’Ente di Tutela ad operatore specializzato, in riferimento alla UNI/PdR 16:2016 ad oggetto “Linee 

guida per le attività di sondaggio esplorativo, assistenza archeologica in corso d’opera e scavo 

archeologico stratigrafico”; 

- risulta opportuno affidare il servizio aggiuntivo di verifica e documentazione delle rilevanze 

archeologiche emerse al dott. Marco Subbrizio, già incaricato dell’assistenza archeologica, per 



un’ottimizzazione dei tempi e dei risultati, tenuto conto che la disciplina dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della L. 120/2020, con le modifiche di cui al D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021, sostitutiva 

all’art. 36 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., prevede che le S.A. procedano all’affidamento diretto dei 

servizi di importo inferiore a 139.00,00 Euro per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici e che non si tratta nel caso di specie, di 

suddivisione artificiosa de servizio per le motivazioni sopra dettagliate; 

 

Considerato che: 

- il servizio aggiuntivo di definizione degli allargamenti di scavo secondo le misure indicative 

fornite dall’Ente di Tutela, di pulizia delle strutture emerse, di redazione delle schede per ogni unità 

stratigrafica rinvenuta nello scavo e di rilievo in situ con stazione totale ai fini del loro 

posizionamento rispetto al complesso monumentale del castello e di produzione a fine lavori della 

documentazione scientifica in studio, è stato oggetto di analitica valutazione conservata agli atti in 

specifico piano  di sondaggi ed approfondimenti archeologici e comporta l’assunzione dell’impegno 

di spesa per un importo a misura di Euro 4.512,00 oltre IVA, derivante dall’applicazione del ribasso 

offerto del 20% tramite la piattaforma telematica dell’Ente sull’importo a misura posto a base di gara 

pari ad Euro 5.640,00; 

- la prestazione di cui all’oggetto è identificata con numero CIG: Z38389B4A8; 

- ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., nelle procedure di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del Codice, la S.A. può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre; 

 

Dato che:  

- ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP l’Arch. 

Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva relativamente 

allo Studio Marco Subbrizio con DURC n. protocollo INPS_33590853; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 21 del 10.03.2022 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024, immediatamente esecutiva; 



- la deliberazione consiliare n. 22 del 10.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di affidare la prestazione di definizione e pulizia dei sondaggi per il riconoscimento delle strutture 

emerse con produzione della relativa documentazione di cantiere e della successiva documentazione 

scientifica, nell’ambito dei lavori in oggetto, alla Studio Marco Subbrizio con sede a Torino in Via 

Polonghera n. 7,  per l’importo a misura di Euro 4.512,00 oltre Euro 992,64 per IVA 22% e così per 

complessivi Euro 5.504,64, come da analitica valutazione agli atti effettuata dal RUP,  dando atto che 

nel caso di specie il contratto si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

2) di dare atto che l’importo del servizio in oggetto ammontante complessivamente a Euro 5.504,64 

IVA compresa trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico di spesa relativo ai 

lavori di cui in premessa Rif. D.D. n. 373 del 23.06.2022 e nel dettaglio al cap. 15110/0 ad oggetto 

“Valorizzazione dei beni di interesse storico – restauro e manutenzione straordinaria” sul Bilancio 

2022, attingendo per Euro 2.935,76 dalle somme all’uopo accantonate sotto la voce “assistenza 

archeologica” e per Euro 2.568,88 dalla voce “imprevisti”; 

 

3)  di dare atto altresì che: 

- il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva relativamente allo 

Studio Marco Subbrizio con DURC n. protocollo INPS_33590853; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 

190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito internet comunale. 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio in data 17/11/2022



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.735 del 17/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: studio Subbrizio Marco- inc. APPROFFOND. SONDAGGI ARCHEOLOGICI E VERIFICA DELLE EVIDENZE
ARCHEOLOGICHE EMERSE DURANTE OPERAZ.DI SCAVO. CUP: B62C20000240005- LAVORI DI RESTAURO E MESSA
IN SICUREZZA DEL MURO DI CINTA DEL PARCO ALTO DEL CASTELLO  I LOTT

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.9995.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 151100002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 528/0 Data: 14/03/2022 Importo: 202.480,64

5.504,64Importo:17/11/2022Data:2022 528/6Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z38389B4A8C.I.G.:

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - RESTAURO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

Piano dei conti f.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 18/11/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 18/11/2022


